
 
 

Teologická fakulta  
Katedra pedagogiky 
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice 

Kontakt:  
doc. Michal Kaplánek, Th.D. 

+420 387 773 529
kaplanek@tf.jcu.cz

www.tf.jcu.cz

 

Posudek bakalářské práce 
Název: Volný čas jako prevence rizikového chování 
Autor:   Simona Hanousková 
 

Předlož2ená bakalářská práce má přiměřený a dobře formulovaný cíl: „analyzovat 
volnočasové aktivity jako formy prevence rizikového chování“, což je konkretizováno otázkou: 
„Jakými vhodnými aktivitami můžeme v dnešní době předcházet vybraným formám rizikového 
chování, které jsou součástí běžného života dnešního mládeže a dětí?“ (s. 8). Autorce se podařilo 
pomocí rešerší z vhodné literatury shromáždit relevantní množství obecných informací k tématům, 
jichž se práce dotýká: volný čas dětí a mládeže (kap. 1), vybrané formy rizikového chování (kap. 
2), subjekty podporující volnočasové aktivity (kap. 3), primární prevence rizikového chování (kap. 
4.1). Bohužel většina informací byla spíše obecného charakteru a za jádro práce, v němž můžeme 
vidět skutečný autorčin přínos lze považovat pouze kap. 4.2 – 4.3, což jsou pouhé 4 strany textu, 
tj. 16% obsahu práce. Většina práce je tvořena kompilací z odborné literatury, která je propojena 
vlastními myšlenkami autorky, v nichž formuluje svoje postoje a názory, která jsou na první pohled 
přijatelné, ale ve skutečnosti nedostatečně argumentované. Příkladem jsou tvrzení na s. 6 („pokud 
dokáže dítě využít lépe svůj volný čas …, tak zcela určitě nebude mít potřebu se začleňovat do 
prostředí, ve kterém se vyskytují konkrétní formy rizikového chování“), na s. 7 („značným 
problémem je fakt, že děti navštěvují nějaký zájmový kroužek zpravidla jednou, maximálně dvakrát 
za týden“) nebo na s. 10 (po r. 1989 „ve společnosti narůstal počet rozvedených manželských 
párů“). Uvedená tvrzení nejenže jsou sama o sobě diskutabilní, ale nejsou podložena žádným 
odkazem na literaturu nebo na jiný pramen. Doporučuji, aby autorka v rámci obhajoby objasnila, 
jak došla k tak jednoznačným formulacím. 

Po stránce formální i po stránce vnějšího vzhledu je předložená bakalářská práce na 
standardní úrovni, jenom místy je rozdílné odsazení na začátku odstavců. Jazyková úroveň práce 
je velmi dobrá. Autorka prokázala schopnost dobře formulovat svoje i přejaté myšlenky. 

Bakalářská práce Simony Hanouskové dostatečně dokazuje schopnost autorky pojednat 
odborně důležité téma studovaného oboru, což je hlavní kritérium při hodnocení bakalářských 
prací. Proto doporučuji tuto práci k obhajobě. Na druhé straně je zřetelné, že autorka uvádí 
mnoho zbytných informací, které nebylo nutné uvádět; stačilo by pouze odkázat na literaturu. 
Výsledkem tedy je, že autorka dosáhla cíle práce, který v úvodu deklarovala, pouze částečně. 
Proto navrhuji hodnotit tuto bakalářskou práce známkou velmi dobře.  
 
V Českých Budějovicích dne 13. května 2019 
 
                                                                                                                             

                                                                                                                 
                                                                                                doc. Michal Kaplánek, Th.D. 

                                                                                                                  vedoucí práce 


